
ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52)

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005)
https://www.domusmazziniana.it

IL PRESIDENTE

VISTA: la Legge 14 agosto 1952 n. 1230 con la quale è stato istituito l’Istituto Domus Mazziniana, così come 

modificata dalla Legge 20 dicembre 2017 n. 213 (G.U. n. 4 del 5 gennaio 2018);

VISTO: il decreto MIBAC n. 450 del 16/10/2017, con cui è stato nominato Presidente dell’Istituto Domus  

Mazziniana il Prof. Paolo Maria Mancarella;

VISTA: la delibera del Consiglio di amministrazione n. 5 del 14/05/2018 con la quale è stato nominato il  

Dott. Riccardo Grasso quale Segretario generale dell’Istituto Domus Mazziniana;

VISTA: la Delibera n. 27 del Consiglio di amministrazione del 11/10/2022, con cui è stato approvato il Bilan-

cio preventivo per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA: la Disposizione del Presidente n. 1/2023 del 10/01/2023 (prot. 13/2023) con la quale si è provveduto 

all’assegnazione delle risorse per cassa e competenza al Segretario generale ai sensi dell’art. 8 del Regola -

mento di amministrazione e contabilità dell’Istituto emanato con D.P. n. 11/2021 del 26/04/2021 (prot.  

251/2021) e modificato con D.P. 10/2022 del 27/10/2022;

VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i ;

VISTO: l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, come  

sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche nella legge n. 108/2021; ai  

sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

139.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto;

VISTE:  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4,  per  le  parti  in  cui  sono  ancora  applicabili,  recanti  “Procedura  per  

l’affidamento  dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

VISTO: l’art. 48, del predetto Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Domus Mazziniana, 

in cui vengono elencati i principi generali relativi all’attività negoziale;

VISTO: l’art. 51 del predetto Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Domus Mazziniana, 

relativo alle procedure di acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

PRESO ATTO: della valutazione tecnica dell’Ing. Tommaso Cambi della Direzione Edilizia dell’Università di  

Pisa, effettuata nell’ambito della convezione sottoscritta tra l’Istituto e i tra atenei di Pisa il 1° luglio 2020, ai  

sensi dell’art. 10 bis della Legge n. 1230/1952, secondo cui la sostituzione dei tubi a neon con analoghi tubi  

a led consentirebbe un risparmio energetico pari a circa 4800W,;

CONSIDERATA:  la  necessità  di  provvedere  ad  adeguare  l’impianto  di  illuminazione  con  intervento 

manutentivo finalizzato alla sostituzione degli attuali tubi a neon con tubi a led SubstiTUBE T5 HF HO80 

37W/3000 K 1449 e SubstiTUBE T5 HF HO54 29 W/3000 K 1149;

ACCERTATO: che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura in questione;

PRESO ATTO: che i tubi a neon da sostituire sono quantificati complessivamente in 160, di cui 80 del tipo 

SubstiTUBE T5 HF HO80 37W/3000 K 1449 e 80 del tipo SubstiTUBE T5 HF HO54 29 W/3000 K 1149

VISTO:  che  il  Presidente  dell’Istituto  Domus  Mazziniana,  in  qualità  di  rappresentante  legale,  è  Punto 

ordinante sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’Istituto stesso;

CONSIDERATI:  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  proporzionalità,  libera 

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  pubblicità  cui  l’Amministrazione  è  tenuta  nell’ 

espletamento della presente procedura, nonché il principio di rotazione che impone il non consolidarsi di  

ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA

Via Giuseppe Mazzini n. 71 - 56125 – Pisa – Tel. 050 24174 

E-Mail: info@domusmazziniana.it PEC: domus.mazziniana@legalmail.it 

Codice Fiscale 80006650503

mailto:domus.mazziniana@legalmail.it
mailto:info@domusmazziniana.it
https://www.domusmazziniana.it/


ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52)

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005)
https://www.domusmazziniana.it

rapporti solo con alcune imprese;

VISTO: il testo dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte delle 

Amministrazioni statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento 

per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 4 

del D.L. 29/10/2019, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159;

CONSIDERATO: che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di  

quanto disposto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO: necessario procedere all’ affidamento della fornitura di cui sopra mediante espletamento della 

procedura di Richiesta d’Offerta su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),  ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni, mediante invito a  

presentare l’offerta per la fornitura suddetta a tre ditte;

RITENUTO: di individuare il Dott. Simone Kovatz, referente amministrativo della Domus Mazziniana, come 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art.  31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO: che il  costo,  compresa IVA,  graverà sulla  voce  di  bilancio U.1.03.02.09.008 “manutenzione 

ordinaria e riparazioni di beni immobili” del bilancio previsionale per l’esercizio 2023;

ACCERTATO: che il presente affidamento non è finanziato con le risorse previste dal PNRR o dal PNC o dai 

fondi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea;

DISPONE

Art. 1

E’ autorizzata la procedura per la Richiesta d’Offerta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021,  

convertito con modifiche nella legge n. 108/2021, tramite il portale MEPA, della fornitura di n. 80 tubi a led  

SubstiTUBE T5  HF  HO80 37W/3000 K  1449  al  prezzo  di  euro  38,86/cad  e  n.  80  tubi  a  led  tubi  a  led  

SubstiTUBE T5 HF HO54 29 W/3000 K 1149 al prezzo di euro 34,56/cad, per un corrispettivo totale a base 

dell’affidamento di Euro 5.873,60, al netto dell’ IVA, importo che non può essere superato.

Art. 2

Il Dott. Simone Kovatz è individuato come Responsabile Unico del procedimento; per l’affidamento della  

fornitura indicata all’ art. 1 del presente provvedimento.

Art. 3

Il costo, compresa IVA graverà sulla voce di bilancio U.1.03.02.09.008 “manutenzione ordinaria e riparazioni 

di beni immobili” del bilancio previsionale per l’esercizio 2023.

Il Presidente

Prof. Paolo Maria Mancarella

(firmato digitalmente)

ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA

Via Giuseppe Mazzini n. 71 - 56125 – Pisa – Tel. 050 24174 

E-Mail: info@domusmazziniana.it PEC: domus.mazziniana@legalmail.it 

Codice Fiscale 80006650503

mailto:domus.mazziniana@legalmail.it
mailto:info@domusmazziniana.it
https://www.domusmazziniana.it/


ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 

Via Giuseppe Mazzini n. 71 - 56125 – Pisa – Tel. 050 24174  

E-Mail: info@domusmazziniana.it PEC: domus.mazziniana@legalmail.it  

Codice Fiscale 80006650503 

IL PRESIDENTE 

VISTA: la Legge 14 agosto 1952 n. 1230 con la quale è stato istituito l’Istituto Domus Mazziniana, così come 

modificata dalla Legge 20 dicembre 2017 n. 213 (G.U. n. 4 del 5 gennaio 2018); 

VISTI: il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare gli articoli 32 e 33 e il DL n. 76/2020, convertito nella legge 

n. 120/2020; 

VISTO: l’art. 51 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Domus Mazziniana, emanato 

con D.P. n. 11/2021 del 26/04/2021 (prot. 251/2021), così come modificato con D.P. 10/2022 del 27/10/2022; 

VISTA: la delibera a contrarre prot. n. 41/2023 del 26/01/2023, con cui è stata autorizzata la procedura di 

affidamento diretto – RdO MEPA n. 3408332 - ex art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito 

nella legge n. 120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 

108/2021, della fornitura di n. 80 tubi a led SubstiTUBE T5 HF HO80 37W/3000 K 1449 e n. 80 tubi a led tubi 

a led SubstiTUBE T5 HF HO54 29 W/3000 K 1149; 

ACCERTATE: la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura;  

VISTA: l’e.mail di richiesta di precisazioni inviata il 14/02/2023 alla ditta Marini Pandolfi spa, una delle ditte 

invitate a presentare l’offerta per la fornitura suddetta, dato l’importo anormalmente basso del preventivo; 

VISTA: la risposta della ditta Marini Pandolfi pervenuta il 15/02/2023, con la quale si precisava che gli articoli 

oggetto dell’offerta presentata tramite la piattaforma di acquisti MEPA non corrispondevano a quelli richiesti 

trattandosi di tradizionali tubi di illuminazione fluorescenti e non TUBI LED come richiesto;  

ACCERTATO: che a causa della non conformità dell’offerta della ditta Marini Pandolfi spa rispetto al prodotto 

richiesto si è provveduto ad escludere tale offerta in quanto inammissibile; 

RITENUTO: che l’offerta pervenuta dalla ditta MEF srl per l’importo di € 3.900,80 sia congrua e conveniente;  

RITENUTO: quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi; 

CONSIDERATO: che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti per 

la partecipazione alla procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSTATATO: che dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore 

economico sopra indicato; 

ACCERTATO: che il presente affidamento non è finanziato con le risorse previste dal PNRR o dal PNC o dai 

fondi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea; 

DISPONE 

 

Art. 1 

L’aggiudicazione della procedura in parola alla ditta MEF srl, al prezzo complessivo di € 3.900,80 - oltre IVA. 

 

Art. 2 

L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui all’art. 

76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di 

legge. 

 

 IL PRESIDENTE 

 Prof. Paolo Maria Mancarella 

 (firmato digitalmente) 

https://www.domusmazziniana.it/
mailto:info@domusmazziniana.it
mailto:domus.mazziniana@legalmail.it



	IL PRESIDENTE
	IL PRESIDENTE

